
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 67Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2021
A Secretaria de Estado e Esporte e Lazer (SEEL), informa aos licitan-
tes interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 01/2021(Processo 
n°2021/11567) está REVOGADO por razões de interesse público, tendo 
como fundamentos: art. 49 da Lei nº 8.666/93 e §3º do art. 62 da Lei nº 
13.303/2016.
Objeto do PE01/2021: Aquisição de material de consumo esportivo (bolas) 
visando atender as demandas dos projetos e programas da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer
Belém (PA), 02 de março de 2021.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 633032
PROCESSO Nº. 2021/153491– SEEL/PA
OBJETO: “PROJETO INTINERANTE DE ESPORTE CIDADANIA E SAÚDE”.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
01/2021, nos termos do art. 31,II da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 84/2121-AJUR/SEEL.
Belém, 03 de março e 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 633155
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 01/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/153491
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/03/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTODO “PROJETO INTINERANTE DE ESPORTE CIDADANIA E 
SAÚDE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 03/03/2021 a 03/08/2021.
OSC: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ Nº 
35.281.139/0001-35.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041;Ação: 240355; PI: 21DEMG00011
Valor: R$1.000.000,00
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 633157
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/153491
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/03/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DOPROJETO INTINERANTE DE ESPORTE CIDADANIA E 
SAúDE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 01/2021, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com o
INTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ Nº 
35.281.139/0001-35

Protocolo: 633153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 003/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, MILLENNIUM EVENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/

MF sob o n.º 03.861.383/0001-80
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 01/03/2021 a 01/03/2022.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.

Protocolo: 632822

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2021/GEPS/SETUR DE 02 DE MARÇO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/222145, RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, JULIO CEZAR TEIXEIRA BOR-
CEM, Motorista, OBJ: Conduzir as técnicas responsáveis pela Ofi cina do 
Programa de Regionalização do Turismo, evento que reunirá 18 municípios 
da Região Turística Amazônia Atlântica do Caeté, DESTINO: Castanhal/PA, 
PERÍODO: 02 a 04/03/2021, VALOR: R$ 417,63 (quatrocentos e dezessete 
reais e sessenta e três centavos). ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Dire-
tor de Administração e Finanças.

Protocolo: 632806

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021
Processo nº 2021/47019– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
em razão do valor da empresa ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA-ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 28.564.781/0001-66, referente a Cotação Eletrônica 
02/2021, cujo o objeto é a  Contratação de empresa especializada visando 
a Aquisição de câmeras fotográfi cas, microfone direcional, iluminador led 
e tripé para câmera, incluído todos os acessórios necessários ao seu pleno 
funcionamento, para atender as demandas desta Defensoria Publica, de 
acordo com as especifi cações e quantidades e demais condições constan-
tes no Termo de Referência – ANEXO I do Edital da Cotação Eletrônica Nº 
002/2021 – DPE, com valor global de R$ 10.649,00 (dez mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: (PI): 1050008441E
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral do Es-
tado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 006/2021
Processo nº 2021/47019– DPPA
Data: 03/03/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 633210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADENDO II AO EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA DO 1º SEMES-
TRE DE 2021
Considerando a alteração do bandeiramento do Estado do Pará para a cor 
vermelha, conforme aduz o Decreto Estadual nº. 800/2020, bem como a 
PORTARIA Nº. 008/2021-GAB/DPG, de 29/01/2021, publicado no DOE nº. 
34.478 de 02/02/20221, referente à prevenção de contágio pelo corona-
vírus;
Considerando o disposto no Art. 50, § 3º do Regimento Interno da Defen-
soria Pública (Resolução 162/2016 CSDP);
 Faz saber que:
A Correição aprazada para o período de 08 a 11/03/2021 no Núcleo Regio-
nal do Guamá – Sede: Castanhal, fi ca transferida para período oportuno 
a ser defi nido.
Belém/Pa, 03 de março de 2021.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 632945


